



UTTARAKHAND OPEN UNIVERSITY, HALDWANI (NAINITAL)

उत्तराखंड मुक्त विश्वविद्यालय हल्द्वानी (नैनीताल)

Programme Name- MSW-I semester

Programme Code- MSW-17

Course Name- Social Research

सामाजिक शोध

Course Code- MSW-02

Maximum Marks-20

Session - 2017-18, Summer

Last Date of Submission: 31st October 2017

Session - 2017-18, Winter

Last Date of Submission: 30th April 2018

Section-A

Section 'A' contains 08 short answer type questions of 2.5 marks each. Learners are required to answer 4 questions only. Answers of short answer-type questions must be restricted to 250 words approximately.

खंड 'क' में 2.5 अंकों के लघु उत्तरीय प्रश्न हैं। शिक्षार्थियों को केवल 4 प्रश्नों के उत्तर देने हैं। लघु उत्तरीय प्रश्न लगभग 250 शब्दों तक सीमित होने चाहिए।

Briefly discuss the following:

निम्न की संक्षेप में चर्चा कीजिए :

1. Social Research
सामाजिक शोध
2. Characteristics of Hypothesis
उपकल्पना विशेषताएं
3. Participant Observation
सहभागी अवलोकन
4. Types of Questionnaire
प्रश्नावली के प्रकार
5. Importance of Case Study
वैयक्तिक अध्ययन का महत्व

6. Limitations of Interview
साक्षात्कार की सीमाएं
7. Difference between Census & Sampling
जनगणना एवं निदर्शन में अन्तर
8. Difference between Primary & secondary Sources
प्राथमिक एवं द्वितीयक श्रोतों में अन्तर

Section 'B' contains 04 long answer-type questions of seven (05) marks each. Learners are required to answers 02 questions only.

भाग ख में चार दीर्घ उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं, इनमें से केवल दो प्रश्नों के उत्तर देने हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए सात (07) अंक निर्धारित हैं।

1. What is Classification.Explain its main Objectives .
वर्गीकरण किसे कहते हैं ? इसके प्रमुख उद्देश्य बताइये।
2. What is Experimental Research.Explain with example?
परीक्षात्मक अनुसंधान की उदाहरण सहित व्याख्या कीजिए ।
3. Explain Types,Merits & Demerits of Observation ?
अवलोकन के प्रकार, गुण एवं दोषों की व्याख्या कीजिए।
4. What do you mean by Tabulation? Describe its utility and limitations?
सारणीयन से आप क्या समझते हैं। इसकी उपयोगिता एवं सीमाओं की विवेचना कीजिए।

श्रद्धावान् लभते ज्ञानम्